16

1 Hominis est animum praeparare,  
et Domini est responsio linguae.  
2 Omnes viae hominis purae sunt oculis eius,  
spirituum ponderator est Dominus.

3 Revela Domino opera tua,  
et dirigentur cogitationes tuae.

4 Universa secundum proprium finem operatus est Dominus;  
impium quoque ad diem malum.

5 Abominatio Domini est omnis arrogans;  
manus in manu, non erit innocens.

6 Misericordia et veritate redimitur iniquitas,  
et in timore Domini declinatur a malo.

7 Cum placuerint Domino viae hominis,  
inimicos quoque eius convertet ad pacem.

8 Melius est parum cum iustitia  
quam multi fructus sine aequitate.

9 Cor hominis disponit viam suam,  
sed Domini est dirigere gressus eius.

10 Divinatio in labiis regis,  
in iudicio non errabit os eius.

11 Pondus et statera iusta Domini sunt,  
et opera eius omnes lapides sacculi.

12 Abominantur reges agere impie,  
quoniam iustitia firmatur solium.

13 Voluntas regum labia iusta;  
qui recta loquitur, diligitur.

14 Indignatio regis nuntii mortis,  
et vir sapiens placabit eam.

15 In lumine vultus regis vita,  
et voluntas eius quasi imber serotinus.

16 Possidere sapientiam quanto melius est auro;  
et acquirere prudentiam pretiosius est argento.

17 Semita iustorum declinare a malo;  
custos animae suae, qui servat viam suam.

18 Contritionem praecedit superbia,  
et ante ruinam exaltatio spiritus.

19 Melius est humiliari cum mitibus  
quam dividere spolia cum superbis.

20 Eruditus in verbo reperiet bona;  
et, qui sperat in Domino, beatus est.

21 Qui sapiens est corde, appellabitur prudens;  
et dulcedo labiorum addet doctrinam.

22 Fons vitae eruditio possidentis;  
poena stultorum stultitia.

23 Cor sapientis erudiet os eius  
et labiis eius addet doctrinam.

24 Favus mellis composita verba,  
dulcedo animae et sanitas ossium.

25 Est via, quae videtur homini recta,  
et novissima eius ducunt ad mortem.

26 Anima laborantis laborat sibi,

quia compulit eum os suum.  
27 Vir impius fodit malum,  
et in labiis eius quasi ignis ardens.  
28 Homo perversus suscitatur lites,  
et mussitator separat familiares.  
29 Vir iniquus lactat amicum suum  
et ducit eum per viam non bonam.  
30 Qui attonitis oculis cogitat prava,  
comprimens labia sua perficit malum.  
31 Corona dignitatis canities,  
quae in viis iustitiae reperietur.  
32 Melior est patiens viro forti,  
et, qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.  
33 Sortes mittuntur in sinum,  
sed a Domino temperantur.

17

1 Melior est buccella sicca cum pace  
quam domus plena victimis cum iurgio.  
2 Servus sapiens dominabitur filiis inhonestis  
et inter fratres hereditatem dividet.  
3 Sicut igne probatur argentum et aurum camino,  
ita corda probat Dominus.  
4 Malus oboedit labio iniquo,  
et fallax obtemperat linguae mendaci.  
5 Qui despicit pauperem, exprobrat Factori eius;  
et, qui in ruina laetatur alterius, non erit impunitus.  
6 Corona senum filii filiorum,  
et gloria filiorum patres eorum.  
7 Non decent stultum verba composita,  
nec principem labium mentiens.  
8 Gemma gratissima munus in oculis domini eius;  
quocumque se verterit, prospere aget.  
9 Qui celat delictum, quaerit amicitias;  
qui sermone repetit, separat foederatos.  
10 Plus proficit correptio apud prudentem  
quam centum plagae apud stultum.  
11 Semper iurgia quaerit malus;  
angelus autem crudelis mittetur contra eum.  
12 Expediit magis ursae occurrere, raptis fetibus,  
quam fatuo confidenti in stultitia sua.  
13 Qui reddit mala pro bonis,  
non recedet malum de domo eius.  
14 Aquarum proruptio initium est iurgiorum;  
et, antequam exacerbetur contentio, desere.  
15 Qui iustificat impium et qui condemnat iustum,  
abominabilis est uterque apud Dominum.

16 Ad quid pretium in manu stulti?  
Ad emendam sapientiam, cum careat corde?  
17 Omni tempore diligit, qui amicus est,  
et frater ad angustiam natus est.  
18 Stultus homo iungit manus,  
cum sponderit pro amico suo.  
19 Qui diligit delictum, diligit rixas;  
et, qui exaltat ostium, quaerit effracturam.  
20 Qui perversi cordis est, non inveniet bonum;  
et, qui vertit linguam, incidet in malum.  
21 Qui generat stultum, maerorem generat sibi,  
sed nec pater in fatuo laetabitur.  
22 Animus gaudens aetatem floridam facit,  
spiritus tristis exsiccet ossa.  
23 Munera de sinu impius accipit,  
ut pervertat semitas iudicii.  
24 In facie prudentis lucet sapientia,  
oculi stultorum in finibus terrae.  
25 Ira patris filius stultus  
et dolor matris, quae genuit eum.  
26 Non est bonum multam inferre iusto  
nec percutere principem contra rectitudinem.  
27 Qui moderatur sermones suos, novit scientiam,  
et lenis spiritu est vir prudens.  
28 Stultus quoque, si tacuerit, sapiens reputabitur  
et, si compresserit labia sua, intellegens.

18  
1 Occasiones quaerit, qui vult recedere ab amico;  
omni consilio exacerbat.  
2 Non delectatur stultus prudentia  
sed in revelatione cordis sui.  
3 Cum venerit impius, veniet et contemptio,  
et cum ignominia opprobrium.  
4 Aqua profunda verba ex ore viri,  
et torrens redundans fons sapientiae.  
5 Accipere personam impii non est bonum,  
ut declines iustum in iudicio.  
6 Labia stulti miscent se rixis,  
et os eius plagas provocat.  
7 Os stulti ruina eius,  
et labia ipsius laqueus animae eius.  
8 Verba susurronis quasi dulcia,  
et ipsa perveniunt usque ad interiora ventris.  
9 Qui mollis et dissolutus est in opere suo,  
frater est viri dissipantis.  
10 Turris fortissima nomen Domini;

ad ipsum currit iustus et exaltabitur.

11 Substantia divitis urbs roboris eius  
et quasi murus excelsus in cogitatione eius.

12 Antequam conteratur, exaltatur cor hominis;  
et, antequam glorificetur, humiliatur.

13 Qui prius respondet quam audiat,  
stultitia est ei et contumelia.

14 Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam;  
spiritum vero confractum, quis poterit sustinere?

15 Cor prudens possidebit scientiam,  
et auris sapientium quaerit doctrinam.

16 Donum hominis dilatat viam eius  
et ante principes deducit eum.

17 Qui prior in contentione loquitur, putatur iustus;  
venit amicus eius et arguet eum.

18 Lites comprimit sors  
et inter potentes quoque diiudicat.

19 Frater, qui offenditur, durior est civitate firma,  
et lites quasi vectes urbium.